— 1 —

中共湖南省委网络安全和信息化委员会办公室
湖 南 省 教 育 厅
湖 南 省 科 学 技 术 厅
湖 南 省 工 业 和 信 息 化 厅
湖 南 省 民 政 厅
湖南省人力资源和社会保障厅
湖 南 省 数 据 局
共 青 团 湖 南 省 委
湖 南 省 总 工 会
湖 南 省 科 学 技 术 协 会

湘网办发〔2025〕24 号

关于公布 2025 年湖南省提升全民数字素养
与技能大赛获奖名单的通知

各市州委网络安全和信息化委员会，省直有关单位，有关单

位和企业：

为深入贯彻习近平总书记关于网络强国的重要思想，贯

— 2 —

彻落实中央网信委《提升全民数字素养与技能行动纲要》和

省委网信委提升全民数字素养与技能工作部署要求，进一步

推动数字技术普及应用，促进数字成果普惠共享，切实提升

全民数字素养与技能水平，不断夯实我省新质生产力发展的

人力资源基础，助力网络强省建设，省委网信办、省教育厅、

省科技厅、省工业和信息化厅、省民政厅、省人力资源社会

保障厅、省数据局、团省委、省总工会、省科协组织举办 2025

年湖南省提升全民数字素养与技能大赛，面向全省社会公众

开展数字素养知识竞赛，面向数字技术专业人员、在校学生、

教师开展数字技能类作品征集。经初评、复评两轮评审，大

赛组委会评选出数字技能赛道项目一等奖 24 个、二等奖 35

个、三等奖 61 个，优秀组织单位 32 家，数字素养赛道数字

素养达人 20 名，现将名单予以公布。

提升全民数字素养与技能不仅是建设网络强国、数字中

国的重要基础，也是全民迈向更加美好“数字未来”的必由

之路。各地各部门要认真学习借鉴获奖项目的好经验好做

法，因地制宜、积极探索符合本地区本部门工作实际的创新

模式，推广数字技术应用，丰富教育学习资源，加强能力提

升培训，弘扬向善网络文化，充分激发社会公众踊跃参与全

民数字素养与技能提升行动的积极性、主动性、创造性，切

实提升全民数字素养与技能水平，构建普惠包容数字社会，

释放人口数字红利，为实现“三高四新”美好蓝图提供智力

支撑。

— 3 —

中共湖南省委网络安全

和信息化委员会办公室

湖南省科学技术厅

湖南省民政厅

湖南省数据局

湖南省教育厅

湖南省工业和信息化厅

湖南省人力资源和社会保障厅

共青团湖南省委

— 4 —

湖南省总工会 湖南省科学技术协会

2025 年 12 月 31 日

— 5 —

2025 年湖南省提升全民数字素养与技能大赛
获奖名单

一、数字技能赛道项目获奖名单

一等奖获奖作品名单

序号 作品名称 类别

1 针对湖南省非法集资活动的舆情识别 专业组

2 博小沙：基于多智能体的全职能任务协同助手 专业组

3 教务智能体“小智” 专业组

4 数字重生：AI重现女馆长黄淑范的抗战护书路 专业组

5 消防数字辖区 专业组

6
“丝路同声”AI国际课堂：“中文+职业技能”

多语种教学平台
教师组

7
铸就高技能数智化人才“母港”——“智改数转中心”

服务产业发展、提升全民数字素养的创新实践
教师组

8
VR 实景赋能实践课堂 数字育人开创新模式——湖南商
务职业技术学院思政课 VR实景数字教学工具创新应用

教师组

9
数字赋能“双减”，智趣引领“增效”，乐享数智成长

——数字化教学在小学数学课堂中的运用研究
教师组

10 让利润动起来：Excel 算盈亏·ChatExcel 看趋势 教师组

11 穿越时空的对话——AI 赋能《圆的周长》 教师组

12 “AI+REAP”双轮驱动：《跨境电商》教学新生态实践 教师组

13 数字赋能初中音乐欣赏教学 AI制作《乡愁》MV 教师组

14 汽修体能训练的数字新引擎 教师组

— 6 —

序号 作品名称 类别

15 数字化重塑体育课堂的“学练赛评”闭环 教师组

16 数模融合驱动的航空发动机故障 AI诊断系统 学生组

17 AI 膳韵智控管理系统 学生组

18 智学助教教学辅助平台 学生组

19 烟感智检系统 学生组

20 农智虫眼——人工智能赋能的作物病虫害即时诊断平台 学生组

21 数智守护——智能火情识别与消防巡控平台 学生组

22 10kV 配电网终端设备故障智慧感知自愈系统 学生组

23 松伴：基于 TonyPi 的智慧康养陪伴机器人 学生组

24 智学通——基于人工智能大模型开发网页端应用平台 学生组

二等奖获奖作品名单

序号 作品名称 类别

1 智慧财信 DeepChasing 智能助手 专业组

2 AI 赋能·数字可视化/智慧报表交付
数字员工关键技术研发

专业组

3 非遗篆刻福印里的百家姓 专业组

4 湘潭市公共资源交易 AI客服系统 专业组

5 数据要素×消防共治：
基于数据驱动的道县智慧消防“响—应—保”体系

专业组

6 湘超《仙界奇兵传》微短剧项目 专业组

7 人体呼吸系统数据分析与可视化 专业组

— 7 —

序号 作品名称 类别

8 西贝道歉官方微博评论数据分析与可视化 专业组

9 数智赋能安全教育，创意点亮成长之路 教师组

10 AI 赋能智慧考评系统的构建与教学实践创新 教师组

11 如何帮助小学生学习加减法？ 教师组

12
灵犀导师：懂代码，更懂你—基于 coze 平台的

智能教学助手设计
教师组

13
基于深度学习的“三维智能诊断+五阶精准教学”

钢琴智能分层教学体系构建与应用
教师组

14 故障“案”发现场:AI 剧本杀汽修课堂 教师组

15 虚实融合：细胞增殖的高效课堂新样态 教师组

16 数智赋能光合作用，引领生物教学新途径 教师组

17
《数字赋能下的跨学科舞蹈创编

——〈金陵判词舞汇〉初探》教学设计
教师组

18
数智化赋能小学语文：

AI与《司马光》课堂深度融合课例
教师组

19 “智”启未来课堂：AI赋能高职跨境电商教学新范式 教师组

20 AI 赋能，境随“心”动 教师组

21
数智赋能，文化传承

——基于“AI+AR”的跨学科旋转概念教学创新与实践
教师组

22
人教版初中生物八年级下册《生物进化的历程

——一眼望亿年》
教师组

23 杜甫诗歌联读 教师组

24 数智暖行——基于 AIoT 的智慧照护小车 学生组

25 “脑影灵析”——基于深度学习的神经影像智能诊断系
统

学生组

— 8 —

序号 作品名称 类别

26 智充领航——革新充电新生态，智驭能源新未来 学生组

27 HR 智能助手 学生组

28 智眸探齿——航空发动机齿轮智能诊断与寿命预测系统 学生组

29 基于 AI 大模型的教学视频多模态解析与知识重构系统 学生组

30 焰舞苍穹 学生组

31 数字孪生——让应急救援拥有数字军师的中国科技密码 学生组

32 云护安心：创新型物联网语音交互与自主移动智能医疗箱 学生组

33 五行号：拯救 学生组

34 智能称重打标及物流管理系统 学生组

35 智时物联健康饮水杯 学生组

三等奖获奖作品名单

序号 作品名称 类别

1 基于 M估计的图卷积神经网络数据增强算法设计 专业组

2 湖南财信“文枢”AI 专业组

3 “强智灵犀”AI测试助手 专业组

4 数字创意作品《网络安全小贴士》 专业组

5 字体设计:潇湘四象·纹脉新章 专业组

6
灭火救援数字预案编制:

永州市中邦世纪广场灭火救援数字预案
专业组

— 9 —

序号 作品名称 类别

7
灭火救援数字预案编制:

永州市万达商业广场灭火救援数字预案
专业组

8 安全的人脸识别 专业组

9 逐月之梦 专业组

10 两轮平衡车三维交互展示系统：结构与可视化呈现 专业组

11 市州级数据要素流通平台落地实践 专业组

12 人工智能 AI 在消防预警平台应用构想 专业组

13 AI+:解锁碳资产数据即时生成 教师组

14 数字人导师带你解锁急性胸痛诊断思维密码 教师组

15
AI 赋能的航空发动机支撑构件轻量化设计与 3D打印

——数字化评价驱动的教学实践
教师组

16 数智战场紧急状态下导弹尾翼的分解与装配 教师组

17 历久弥新的思想理念 教师组

18 数有大为——基于建构主义的分析导出仓库数据 教师组

19
“三板斧”破局：

教师个人就能搞定的沉浸式数字教学设计
教师组

20
智能分析助力教学：生成式自然语言处理技术驱动的

职业教育岗位与课程精准匹配平台
教师组

21 《跨境电商运营》——数智赋能跨境，数据驱动运营 教师组

22 骗途无归 教师组

23 双线融合教学——从数据溯源到沉浸式演示 教师组

24 python 数据可视化之箱型图的绘制 教师组

— 10 —

序号 作品名称 类别

25 化羽为石：精卫的守护 教师组

26
基于 AIGC 的“设计思维”全流程教学重构与实践

——数智赋能全民共享的创新探索
教师组

27 六年级上期《故宫博物院》数字 AI+VR 教学课件 教师组

28 AI 助力英语写作课 教师组

29
从具象到沉浸：希沃工具与 AI展览赋能美术课堂的

录课实践
教师组

30 信息革命与人类文化共享 教师组

31 家乡文化生活现状调查 教师组

32 数字教学技术在程序设计教学中的应用 教师组

33 AI 赋能初中化学方程式教学 教师组

34
数字赋能，化“硫”为简

——AI 辅助下的高中化学难点攻坚
教师组

35 “任务订单”驱动：CorelDRAW社区文化墙设计教学实践 教师组

36 AI 唤醒文学巨匠，交互式作家的数字生命创生实践 教师组

37
人教版英语数智教学 九年级上册 Unit 2 I think that

mooncakes are delicious!Section A 3a-3c
教师组

38 湘教智勇闯关乐 学生组

39 坦克大战 学生组

40 巧用 AI+：助力碳足迹核算与优化方案交付 学生组

41 太宰简历帮 学生组

42 智迹行为捕手——视觉大模型智能课堂管理系统 学生组

— 11 —

序号 作品名称 类别

43
灵析智课——基于 AI大模型的教学视频多模态解析与

知识重构系统
学生组

44 人工智能应用开发之失物招领智能体的实现 学生组

45 “铁科食堂小助理”AI智能体 学生组

46 火星之行 学生组

47 基于物联网的智能宠物箱 学生组

48 地球之颜 学生组

49 创小狐的数字创意乐园 学生组

50 《湘传花鼓》——湖南花鼓戏信息可视化数字文创设计 学生组

51 当森林向导的原始人 学生组

52 镰状细胞贫血症科普动画 学生组

53
颐智云护——基于 SpringBoot 的养老院智慧康养管理

平台
学生组

54 小麦智能助手 学生组

55 莴笋收割打包智能机一体化装置的数字孪生创新设计 学生组

56 蝶舞云裳：苗韵非遗的数字化沉浸传播 学生组

57 基于物联网与 AI的智慧农业墒情监测与精准灌溉系统 学生组

58 钢轨探伤 AI 智能体 学生组

59 数智洞察：基于智联招聘的大数据领域就业市场全景分析 学生组

60
数智优化“仓—运—人”：供应链物流的

全民共享实践方案
学生组

61 文韵・智联 学生组

— 12 —

二、优秀组织单位名单

省教育厅科学技术处、省科学技术厅科技安全与信息处、

省工业和信息化厅信息化和软件服务业处、省民政厅信息中

心、省人力资源和社会保障厅职业能力建设处、省数据局数字

科技和基础设施建设处、共青团省委宣传部、省总工会宣传教

育和网络信息部、省科学技术协会科学技术普及部、长沙市委

网信办、邵阳市委网信办、株洲市委网信办、郴州市委网信办、

永州市委网信办、衡阳市委网信办、张家界航空工业职业技术

学院、邵阳学院、湖南医药学院、长沙航空职业技术学院、湖

南化工职业技术学院、湖南高速铁路职业技术学院、湘潭科技

职业学院、湖南科技学院、娄底第七中学、湖南数据产业集团

有限公司、湖南工业职业技术学院、湖南铁路科技职业技术学

院、湖南欧拉生态创新中心、湖南麒麟信安科技股份有限公司、

湖南湘江新区宣传工作部、湖南红网新媒体集团有限公司、湖

南世纪超星信息技术有限公司

三、数字素养赛道数字素养达人名单

罗 杭 邵阳市委网信办

王澄林 郴州市福城小学

郭淑文 隆回县第九中学

曹江华 郴州市东湾小学

郑海青 衡阳市委网信办

雷军程 邵阳学院

— 13 —

容再再 湘中幼儿师范高等专科学校

沈坚勇 湖南铁路科技职业技术学院

杨 林 长沙诺亚科技

杨佳霖 中方县委网信办

谢培轩 零陵区石岩头镇人民政府

郑君君 衡阳市社会科学界联合会

杨枝林 永州市林业局

李小兰 洞口县第九中学

谭宗麒 道县消防救援大队

李景伟 新田县税务局

曾 浩 江华瑶族自治县消防救援大队

周子衿 湖南信息职业技术学院

郑清扬 湖南师范大学附属中学

曾兵飞 蓝山县消防救援大队

— 14 —

中共湖南省委网络安全和信息化委员会办公室综合处 2025年12月31日印发